

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ ĐỨC PHỒ  
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỔ HOÀ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phổ Hoà, ngày 04 tháng 4 năm 2023

\*  
Số 245 -BC/ĐU

## BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I,  
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

-----

### *Phần thứ nhất*

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2023

Trong quý I/2023, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

### **I- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng**

##### ***1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng***

- Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương: Tuyên truyền 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); tuyên truyền 111 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu, lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; tuyên truyền vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn qua phường Phổ Hoà);

- Xây dựng kế hoạch tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân năm 2023. Trong Quý I/2023, Đảng ủy tổ chức Hội nghị Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân tại Tổ dân phố Nho Lâm.

Chủ đề tiếp dân, đối thoại: *Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn qua phường Phổ Hoà).*

Kết quả tiếp dân, đối thoại: Tổng số người tham dự 61 người. Tổng số người dân ý kiến là 10 lượt người với 10 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 08 nội dung, còn lại 02 nội dung tiếp tục giải quyết. Nội dung ý kiến phản ánh, kiến nghị chủ yếu xoay quanh về vấn đề: giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và việc bồi thường, hỗ

trợ liên quan đến dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam, trồng cây lâu năm ảnh hưởng đến hộ liền kề.

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề quý I. Tổng số đảng viên tham dự sinh hoạt chuyên đề Quý I/2023 "*Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới*" tại các chi bộ là 105/114 đồng chí, tỷ lệ 92,1% (trừ số đảng viên miễn sinh hoạt và tạm miễn sinh hoạt). Hình thức tổ chức: Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức sinh hoạt chuyên đề quý I/2023 lồng ghép trong đợt sinh hoạt thường kỳ tháng 3/2023 của chi bộ.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Cử 02 đồng chí đảng viên dự bị tham gia lớp bồi dưỡng đảng viên mới; 08 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng công tác Đảng cho Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở.

- Triển khai xây dựng Bản cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng cho tất cả đảng viên trong Đảng bộ, có 100% đảng viên đăng ký, trừ số đảng viên miễn sinh hoạt đảng.

- Chỉ đạo tiếp tục xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân năm 2023; Kế hoạch hành động cá nhân và Bản kê khai tài sản thu nhập hàng năm của các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý. Tổng số đối tượng phải kê khai là 06 đồng chí gồm: Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường. Đã kê khai 06/06 đồng chí.

- Triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba năm 2023. Thời gian gửi bài dự thi về Đảng ủy trước ngày 10/6/2023.

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023.

## ***1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng***

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn lao động Thị xã Đức Phổ khóa IX, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh.

- Tăng cường công tác quản lý đảng viên, chú trọng tạo nguồn và phát triển đảng viên mới. Hiện nay có 02 chi bộ đang tiến hành hướng dẫn viết hồ sơ và thẩm tra xác minh lý lịch của người xin vào Đảng (*Mâm non, Nho Lâm*). Lập thủ tục hồ sơ đề nghị tặng Huy hiệu đảng cho 03 đồng chí (*Tạ Thị Hương, Nguyễn Trầm và Võ Thị Tự*). Cử 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên năm 2023.

- Ban hành Quyết định số 57-QĐ/ĐU ngày 13/01/2023 của Đảng ủy về phê duyệt danh sách quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 – 2030 có 09 đồng chí.

- Bổ sung quy hoạch chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 – 2030 có 02 đồng chí (*Nguyễn Minh Thiêng và Trần Thị Tuyết Trâm*).

- Xét hồ sơ đề nghị chuyển đảng chính thức cho đảng viên dự bị (*Võ Thị Thanh Kỳ, Nguyễn Tấn Sang*).

### **1.3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Ban hành chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và chỉ đạo tổ chức thực hiện theo nội dung chương trình đã đề ra.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát việc thực hiện Quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

## **2. Về công tác xây dựng chính quyền**

Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân phường đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác, Chương trình giám sát năm 2022.

Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và điều hành nhiệm vụ theo sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thị xã, của Đảng ủy. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

## **3. Công tác dân vận của hệ thống chính trị; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể phường**

Đảng ủy tiếp tục quan tâm chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, tôn giáo, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đảng ủy đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023. Mặt trận và các hội, đoàn thể phường bám sát nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và chương trình của Mặt trận, đoàn thể cấp trên phát động; tiếp tục quan tâm, chăm lo công tác phát



triển đoàn viên, hội viên; xây dựng và triển khai thực hiện chương trình giám sát và phản biện xã hội năm 2023; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "*Tháng thanh niên*", ngày thành lập Đoàn 26/3, ngày Quốc tế phụ nữ 08/3...

- Triển khai đăng ký mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" năm 2023. Tổng số đăng ký 20 mô hình (*xây dựng mới 10, nhân rộng 10*).

Chỉ đạo thành công Đại hội Hội Nông dân và Đại hội Công đoàn cơ sở phường nhiệm kỳ 2023 – 2028.

## II- VỀ KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI

### 1. Về kinh tế

#### 1.1. Về nông – lâm - thủy sản

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt hơn 334,5 tỷ đồng, đạt 31,2% so với kế hoạch giao. Trong đó, nông - lâm - thủy sản ước đạt 21,5 tỷ đồng, công nghiệp - xây dựng ước đạt 158 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ ước đạt 155 tỷ đồng.

- *Sản xuất nông nghiệp*: Diện tích gieo sạ 200 ha; gieo trồng các loại lương thực có hạt diện tích ngô 25 ha, lạc khoảng 20 ha, rau màu 11 ha.

- *Chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc khoảng 1.750 con, đạt 85,78% so kế hoạch, gia cầm các loại ước đạt 40.500 con, đạt 72,3% so kế hoạch. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 125 tấn, đạt 38,5% kế hoạch năm. Từ đầu năm đến nay ghi nhận có 03 hộ ở 03 tổ dân phố (Nho Lâm, Hòa Thạnh, An Thường) có vật nuôi mắc bệnh với tổng số là 03 con vật nuôi đã chết, tiêu hủy. Bệnh chỉ gây hại cục bộ trên các đối tượng vật nuôi và được áp dụng các biện pháp khống chế kịp thời chưa lây lan thành dịch. Các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh lở mồm long móng, tai xanh, cúm gia cầm... vẫn được giám sát chặt chẽ.

Trong Quý I/2023 đã thực hiện phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn với tổng số 65 lít hóa chất; tiêm vắc xin viêm da nổi cục được nhà nước hỗ trợ 125 liều, ngoài ra khi chưa được Nhà nước hỗ trợ vắc xin Nhân dân trong phường đã tự mua tiêm cho đàn gia súc với số lượng khoảng 300 con.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức "*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*" nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023, đã trồng 390 cây xanh. Từ đầu năm đến nay, trồng rừng sau khai thác 57 ha. Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, bảo vệ rừng, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. Tổ chức củng cố kiện toàn các Tổ bảo vệ rừng cộng đồng ở các tổ dân phố, ban hành các nội quy, quy chế về bảo vệ rừng ở địa phương.

## **1.2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ**

- *Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ*: Các ngành nghề truyền thống và tiểu thủ công nghiệp tổ chức sản xuất bình thường và duy trì được mức tăng trưởng; hoạt động mua bán lẻ hàng hóa ổn định; thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện. Thường xuyên tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm.

- *Về lĩnh vực xây dựng*: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra lập lại trật tự, kỷ cương trong xây dựng, tuyên truyền Luật xây dựng; kiểm tra lập biên bản nhắc nhở các trường hợp xây nhà không xin phép cấp thẩm quyền.

- *Về xây dựng đô thị*: Đã thực hiện các bước lấy ý kiến Nhân dân để xây dựng phương án bảo vệ thi công việc thu hồi để thực hiện xây dựng các Khu cải táng mồ mã tại TDP An Thường để phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- *Về thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản*: Công trình kiên cố hóa tuyến kênh mương – Tuyến kênh tưới đồng Soi Trong – Hiền Văn: Ủy ban nhân dân đang thực hiện giai đoạn lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp và giám sát công trình để kế tiếp ký hợp đồng thi công công trình (khoản giữa tháng 4/2023).

- *Công tác vận động, giải phóng mặt bằng*: Vận động Nhân dân tham gia giải phóng mặt bằng và bàn giao cho đơn vị thi công công trình triển khai thực hiện: xây dựng Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa.

## **1.3. Về thu, chi ngân sách**

- Tổng thu ngân sách phường ước đạt 1.278 triệu đồng, đạt 25,16% (so với cùng kỳ cao hơn 3,73%).

- Thu ngân sách theo chỉ tiêu thị xã giao: 173,447 triệu đồng, đạt 32,66% (so với cùng kỳ thấp hơn 17,44%).

- Tổng chi ngân sách: Ước thực hiện 951,024 triệu đồng, đạt 18,8% so với kế hoạch năm 2022.

- Số dư của các quỹ đến cuối quý I/2023: Dền ơn đáp nghĩa 75.734.106 đồng; Quỹ vì người nghèo 134.234.364 đồng; Quỹ hoạt động tài chính khác 216.738.632 đồng

## **1.4. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường**

- *Tài nguyên - môi trường*:

+ Công tác thu hồi, giao đất thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong quý I/2023 đã đề nghị UBND thị xã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 02 trường hợp; đề nghị cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 06 trường hợp.

+ Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa.

+ Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ tổ chức các buổi làm việc để giải quyết phản ánh, kiến nghị của các hộ gia đình, cá nhân về liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án đường cao tốc Bắc – Nam.

+ Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án hệ thống thoát nước khu vực đô thị (*từ cầu Bàu đến sông Ró*), đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa; tổ chức buổi làm việc để giải quyết phản ánh, kiến nghị của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng do thu hồi đất để thực hiện Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (*từ cầu Bàu đến sông Ró*), đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa.

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân chủ trì phối hợp với Mặt trận phường duy trì Ngày chủ nhật xanh.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường, không có trường hợp khai thác trái phép.

### **1.5. Công tác phòng, chống hạn; phòng cháy, chữa cháy**

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất, không để xảy ra tình trạng khô hạn, thiếu nước. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCCC trên địa bàn.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học và công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tiếp tục được đẩy mạnh. Các trường tổ chức tốt công tác dạy và học đảm bảo đúng quy định; hoàn thành nhiệm vụ giáo dục học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022 – 2023. Tổ chức đăng ký gia đình học tập, đơn vị học tập, cộng đồng học tập, dòng họ học tập đạt 95%. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn; tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 do thị xã Tổ chức.

- Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán tại Trạm y tế phường thực hiện đúng quy định; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương; chương trình mục tiêu quốc gia về y tế thực hiện đạt hiệu quả. Số người từ đủ 18 tuổi trở lên đã tiêm phòng vắc xin Covid-19 mũi 01 đạt 98,8%; mũi 02 đạt 98,55%; mũi 03 đạt 95,7%. Đối tượng trẻ em từ 12 đến 17 tuổi đã tiêm phòng vắc xin Covid-19 mũi 01 đạt 100%; mũi 02 đạt 99,42%.

Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được thực hiện thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão – năm 2023, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận và các đoàn thể phối hợp với UBND thị xã thăm hỏi động viên, trao Quà của chủ tịch nước cho 124 đối tượng với 38.100.000, quà Chủ tịch tỉnh cho 130 đối tượng với 65.000.000 đồng cho đối tượng người có công, thân nhân người có công và gia đình thờ cúng liệt sĩ. Quà của Chủ tịch tỉnh cho 106 đối tượng hưu trí và mất sức lao động với 31.800.000 đồng. Cấp phát 89 suất quà bằng hiện vật cho thân nhân và gia đình thờ cúng liệt sĩ. Đi thăm 21 gia đình người có công và thân nhân người có công tiêu biểu với số tiền là 8.400.000 đồng. Đi thăm 05 đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 1.500.000 đồng, 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền là 600.000 đồng. Thăm 01 gia đình anh hùng lực lượng vũ trang với số tiền là 1.000.000 đồng. Cấp phát 1.605 kg gạo đỡ lửa giáp hạt nhân dịp Tết nguyên đán cho 45 hộ với 107 nhân khẩu. Hoàn thành việc điều tra cung cầu lao động năm 2023. Đề nghị cấp 114 thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và 69 hộ cận nghèo; 14 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em. Lập 02 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công; 01 hồ sơ cho đối tượng thờ cúng Liệt sĩ; 02 hồ sơ cho đối tượng bảo trợ xã hội cho người đủ 80 tuổi trở lên; 01 hồ sơ cho đối tượng bảo trợ xã hội là người khuyết tật; 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức Lễ chúc thọ mừng thọ cho 79 cụ tròn tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 100 và trên 100 tuổi.

### **III- QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Kết quả giao quân 11/10 thanh niên, đạt 110% vượt chỉ tiêu trên giao. Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo quân số trên giao; huy động dân quân năm 2,3,4 huấn luyện năm 2023 là 21/21 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu; huy động dân quân bình chủng huấn luyện 14/14 đồng chí, đạt 100%; huy động dân quân năm thứ nhất 12/12 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Cử 02 đồng chí sắp quân nhân dự bị đi tham gia lớp đào tạo sĩ quan dự bị tại trường quân sự Quân khu 5; cử cán bộ chỉ huy đơn vị dân quân tham



gia tập huấn đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tham gia tập huấn cấp tỉnh 01 đồng chí (chỉ huy trưởng). Tổ chức phát lệnh tuổi 17 đạt 20/22 thanh niên.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Phối hợp với Công an thị xã thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn do Công an thị xã phát động. Tổ chức cho các hộ buôn bán kinh doanh tạp hóa ký cam kết không mua bán pháo nổ trên địa bàn. Tổ gọi hỏi ren đe các loại đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo, thuốc nổ các loại, chất gây nghiện, đồ chơi có tính bạo lực, sản phẩm văn hóa đồi trụy; triển khai thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; phối hợp xử lý kịp thời các sự cố, tai nạn xảy ra; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông theo quy định của pháp luật. Tổ chức lực lượng chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các tội phạm và tệ nạn xã hội ngay tại cơ sở; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các đối tượng xấu lợi dụng dịp Lễ, Tết để kích động, gây rối, phá hoại... Vận động số công dân có hộ khẩu thường trú tại địa bàn nhưng chưa làm căn cước công dân (CCCD) đến Công an thị xã làm thủ tục cấp CCCD. Tiến hành rà soát làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư. Triển khai, tuyên truyền thực hiện Đề án 06/CP. Phối hợp với lực lượng quân sự, bảo vệ dân phố tăng cường tuần tra vũ trang, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến.

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính: đến nay thực hiện số hóa hồ sơ theo qui định có 241 hồ sơ, đạt 100%. Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: UBND phường đã giải quyết 334 hồ sơ (*trong đó hồ sơ nộp trực tuyến 86 hồ sơ, đạt 100%*). Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định thủ tục hành chính: Không có phản ánh kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục hành chính; hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNEID 02 trường hợp; lập tài khoản dịch vụ công trực tuyến 101 trường hợp. Các tổ hòa giải trong quý I/2023 tiếp nhận 02 trường hợp tranh chấp đất đai, đã tổ chức hòa giải xong 02 đơn; các Tổ hòa giải hiện tại không còn đơn tồn đọng.

## *Phần thứ hai*

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023**

Trong quý II/2023, Đảng ủy tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, trong đó tập trung chủ yếu các nhiệm vụ sau:

#### **1. Công tác xây dựng Đảng**

##### **1.1. Về công tác chính trị, tư tưởng**

- Chỉ đạo tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng



của đất nước và địa phương trong quý II/2023. Đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền theo hướng bám sát các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên kịp thời.

- Tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố An Thường. Chủ đề đối thoại: *Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn qua phường Phố Hòa); công tác quản lý đất đai; vệ sinh môi trường.*

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp và các văn bản khác của cấp trên. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chính trị chuyên đề quý I/2023 với chủ đề *"Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu cầu xây dựng con người mới"*.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống và kiểm soát ma túy.

### **1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

- Mạnh dạn cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Chú trọng công tác phát triển đảng viên mới, phấn đấu đạt chỉ tiêu Nghị quyết và Kế hoạch của Đảng ủy đã đề ra đầu năm.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 kết hợp tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu 30 năm, 50 năm tuổi Đảng cho đảng viên.

### **1.3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Đảng ủy chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành kiểm tra Chi bộ và Bí thư Chi bộ Tổ dân phố Nho Lâm.

## **2. Công tác xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân phường, trọng tâm là nâng cao chất lượng giám sát của Hội đồng nhân dân và giải quyết kiến nghị sau giám sát và những ý kiến, kiến nghị của cử tri; chuẩn bị tốt nội dung để tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân phường thường kỳ giữa năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả quản lý điều hành của Ủy ban nhân dân phường. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; tập trung giải quyết các vụ tồn đọng nhất là những vụ việc liên quan đến đường cao tốc, đất đai, tài nguyên môi trường.

### **3. Công tác dân vận của hệ thống chính trị; hoạt động của Mặt trận và các hội, đoàn thể**

- Tăng cường công tác dân vận; thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng về công tác tôn giáo; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Chỉ đạo Khối dân vận Đảng ủy làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân trong vùng Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam nhận thức về tầm quan trọng của dự án, đồng thuận, chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện dự án.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch và Thông báo tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân năm 2023; chỉ đạo giải quyết kịp thời những ý kiến, kiến nghị của Nhân dân sau tiếp dân, đối thoại.

### **4. Về phát triển kinh tế**

- Tiếp tục chuyển đổi mạnh cơ cấu kinh tế nông nghiệp, đưa các giống lúa mới, giống bắp lai, giống lạc, tinh bò ngoại nhập và ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào trong sản xuất. Chú trọng công tác thủy lợi, phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới cho cây trồng phát triển ổn định. Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích Nhân dân bảo vệ và chăm sóc rừng trồng ở những vùng quy hoạch, bảo vệ rừng, ngăn chặn triệt để nạn phá rừng, nhất là rừng phòng hộ đầu nguồn liệt sơn. Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô đạt hiệu quả. Khuyến khích chăn nuôi phát triển theo hướng trang trại, gia trại gắn với đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm.

- Tổ chức quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, tiết kiệm chi và phấn đấu thu ngân sách vượt chỉ tiêu đề ra. Điều hành quản lý chi ngân sách chặt chẽ theo đúng dự toán và đúng Luật ngân sách.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua

phường Phổ Hòa phối hợp tốt với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ.

### **5. Về văn hóa - xã hội**

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường lớp và trang thiết bị dạy học nhằm phục vụ tốt hơn cho nhu cầu dạy và học theo tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cho Nhân dân. Thường xuyên phòng và chống các dịch bệnh; kiểm tra, nhắc nhở, xử lý đúng mức về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông và thực hiện có hiệu quả chính sách dân số, gia đình, trẻ em, hạn chế thấp nhất sinh con thứ ba.

- Nâng cao chất lượng, tính thiết thực, hiệu quả phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh ở phường. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công cách mạng, các chính sách xã hội và chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách còn khó khăn về đời sống. Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

### **6. Về quốc phòng - an ninh và công tác nội chính**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Tham dự đầy đủ các lớp huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh theo chỉ đạo của cấp trên.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm; chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định; chỉ đạo rà soát, giải quyết dứt điểm những vụ việc bức xúc, tồn đọng kéo dài, không để xảy ra "*điểm nóng*", hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp.

### **7. Tổ chức thực hiện**

7.1 Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội ở phường có trách nhiệm cụ thể hóa, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu về kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết của Đảng ủy đã đề ra đầu năm.

7.2 Các chi bộ trực thuộc theo chức năng nhiệm vụ đề ra chủ trương, kế hoạch phù hợp với tình hình phạm vi địa bàn, đơn vị và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả.

7.3 Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức theo dõi việc thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết theo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Đ/c UV BTV Thị ủy, TUV phụ trách phường,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- TT HĐND - UBND phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí ĐUV,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Nho